A 1 Qui fluvius mediat terram claustrum et terram cruciferatus: *XV LtK* 1925 p.159. **2 a** De predicto termino sinistra pars est Sancte Marie Waciensis, dextera autem pars devenit in partem Sancti Benedicti, mediante via usque ad monticulum, in cuius vertice fovea facta est: 1075 */s.1217 Mon. Str.* I p.56–57. **Meta** mediantibus duodecim metis vicinatur terre Lodan: 1278 *Haz. oklt.* p.83. Pro-

pe eandem viam mediante latitudine dimidii iugeris sunt due metae: 1292 *CD Arp. cont.* X p.95. Possessio Iohannis filii Nicolai de Palach per dictum condam dominum Andream regem Laurentio de Frankavilla data et collata mediaret et adiaceret: [1290–1301], 1398 *Reg. Arp.* II/4 p.266. Arundines mediant inter Iwand et Thilay: 1413 *Zsigm. oklt.* IV,1108. Viaque una publica mediat, qua versus Wag fluvium transitur: 1511 *Komárom vm. okl.* p.121. — *Theol.*: Unitum autem est carni per medium intellectum Verbum Dei mediantem Dei puritati et carnis pinguedini (διὰ μέσου νοῦ ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ μεσιτεύοντος Θεοῦ καθαρότητι καὶ σαρκὸς παχύτητι): *CERB. Ioann.* 6 (p.17). — *Mus.*: Quoties inter duas totales una pars propinqua atque propinque partis pausa mediaverit, tunc pensiculandum erit, si pausa praecedat notam: *MONET.* p.E,8. **b** Virgo Beata comparatur aurore in sua nativitate ratione mediationis, quia sicut aurora mediat inter diem et noctem, et ortum solis antecedit, sic Beata Virgo antecessit suo ortu ortum solis iusticie: *PELB. TEM. Stell* p.90^v. Si quattuor semibreves inter duo tempora mediaverint *etc.*: *MONET.* p.E,8. Praeterea nulla antiphona mediante dicitur collecta de vigilia Sancti Mathie: *Dankó, Hymn.* p.514.

B 1 a Iacobus archiepiscopus ... videns differentias, que erant cum domino summo pontifice, ... se obtulit zelo quodam ductus mediare: 1432 *Mon. Vesp.* III p.79. Mediavit in hac re Apostolice Sedis et sanctitatis vestre legatus: *IOH. VITÉZ Epist.* 69,7. Personaliter inter vos esse et mediare non valemus: 1455 *CD Zichy IX* p.497. Iste enim comes ... mediabat inter prefatum regem Aragonum et gubernatorem in certis rebus: *IVAN.* 31^d. — *Refl.*: Dictus Iohannes ... mediavit se et dixit: 1514 *Mon. rust.* p.86. **b** Rege Bela tertio ... gubernante Farcasio palatino comite mediante proloquutore vel executore negotii presentis existente ego Caba eidem regi inclinavi, ut *etc.*: *c.1177 PRT I* p.605. Nobis et barronibus nostris ac aliis quam pluribus mediantibus talis inter eos compositio extitit ordinata: 1270 *Mon. Str.* I p.572. Nicolaus ... responderet iudicans se, ut ... Stephanus ... praedictam possessionem ... reciperet iuxta regni consuetudinem, sed sua mediante (*sic*): 1337 *Bánffy oklt.* I p.94. Lodovicus ... duxit in uxorem Iohannam, ... ut mediante ipsa regnum Apulie possidet occupare: *IOH. O.M.* 163 (p.153). Neque casas pauperum, neque aulas ... regum nullo nuncio mediante adire formidas: *IOH. THURÓCZ* 529 (p.154). — *In formulis*: In causa, que inter ... filios Privarti et ... filios Chak vertebatur ... super portum Abad, ... mediantibus probis viris talis compositio intervenit, quod *etc.*: 1251/1395 *Reg. Arp.* I p.296. **2 a** Promittentes nos et domina Regina, consors nostra, consciencia nostra mediante, quod *etc.*: 1263 *Mon. Str.* I p.497. Cum villa Perun, ... absque mediante (*sic*) terre custodum silve ... existentis inter villam hospitem, ... et dictam villam Perin, stare non possit, ... medietatem eiusdem terre ipsi Lippoldo ad predictam villam Perin conferre dignaremur: 1264/1313 *CD Arp. cont.* VIII p.89. Ipsum castrum suis virtutibus mediantibus liberasset (*sc. comes*), exindeque tamquam de lacu mortis et miseriae exivissemus: 1268 /s.XVIII. *Reg. Arp.* II/1 p.42. De captivitate exponendo omnia, que habuit, venditioni se redemit non ... alicuius iuvamine mediante: 1277 *Reg. Arp.* II/2–3 p.194. Filii et famuli vestri, domini A. Regis Hungarie sollicita devotio-

ne et devota sollicitudine mediante non post multa rerum molimina removenda sperantur: 1279 *Mon. Str.* II p.424. Mediante ... archiepiscopi ... sollicitudine et exactissima diligencia ... ventum esset ad pacis et concordie unionem: 1291/XVIII *CD Arp. cont.* X p.28. Annuentes magistris, ... ut ipsos cum nullo iudicamus ... iuxta preceptum eiusdem domini nostri regis mediante, et super premissis assecuramus eosdem fide nostra mediante: 1322 *CD Zichy I* p.216. Mediante ipsa lite ipsam priorem divisionem reponere coarctarentur iudiciaria in figura: 1335 *Sztáray oklt.* I p.84.

Cum Valentinus pecuniam propriam non habuisset, mediante qua redemisset dimidietatem possessionis, Iohannem ... ad dandam pecuniam sibi dari postulasset: 1337 *CD And.* III p.355. Humanitate eorum mediante: 1388 *Zsigm. oklt.* I,710. Pro maxima corda seu ligatura, qua mediante ad structuram ... monasterii lapides extendi seu sursum erigi consueverunt: 1406 *Ibid.* II,4883. Moneatis plebes vestras, ut integraliter eas (*sc. decimas*) solvant nobis et illis, quibus debentur iuris deffinitione vel consuetudine mediante: *Syn.* 1450. 17 (p.15). Nisi ipse exponens se fuga mediante evadere valuisset, ipsum nece miserabili interimere voluisset: *Form. styli* II,51 (p.183–184). Conventui de Ujlak serio significaveramus, ne Benedictum Fejes ... in religionem vestram acceptarent, ... quia nos requisivit per magnificum Dominum Josam, christiana fide mediante: *PETR. VÁRAD* p.119. — *Nota cum gen. v. sine constructione numeri*: Sorores Sancte Clare ... possessiones mediante vigorosorum litteralium instrumentorum usque nunc pacifice ... possedissent: 1367 *CD Zichy III* p.326. Ipse dominus imperator ... contra inscriptionem nobis per dictum primogenitum regis Polonie mediante suis litteris (*sic*) factam ... nobiles invasit: 1477 *Mátyás lev.* I p.364. Expositum nobis est, ... qualiter ... dominus Iohannes ... domum suam ... mediante certis literis capituli ecclesie Strigoniensis fassionalibus ... *fidelibus suis* contulisset: 1505 *Császár, Acad. Istr.* p.129. **b** 'M. litteris': Fidelibus nostris ... mediantibus nostris litteris dedimus firmiter in mandatis, ut *etc.*: 1284 *Dipl. Hont* p.25. Quam possessionem mediantibus litteris privilegialibus incliti Bele regis pacifice tenuit (*sc. comes Aba*): 1297 *Apponyi okl.* p.35. Exhibuerunt nobis duas litteras, unam ... nostro moderno sigillo consignatam, qua mediante serenitas nostra eis ... possessiones ... in ewm contulisse dinoscitur: 1422 *Csáky oklt.* p.320–321. *Dietam Albaregalensem* idem dominus rex cum celebrare voluerit, ... litteris suis mediantibus ipsis regnicolis promulgare teneatur: 1453 *DRH II* p.376. — 'Patrocinio m.': Prefatum adiudicationem ... et omnia alia in eisdem literis contenta ... perpetuo valituras ... scripti sui patrocinio mediante ... roborasset: 1492 *Domanovszky, Szep.* p.227. Predictas litteras nostras graciosas ... confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante: 1523 *MTT VI* p.31. — 'Auctoritate m.': Eadem etiam apostolica auctoritate mediante decrevimus, ut *etc.*: *s.1015/1329 Szentpétery, Pécs* p.23. Canonicatum ... contulimus ... ordinaria nostra auctoritate nostra mediante: *Form. styli* II,293 (p.319). — 'Iure m.': Ex parte quorum iudicium et iusticiam habere vellent iure mediante: 1417 *TT* 1909 p.16. Quas (*sc. possessiones*) regalis ... maiestates iure mediante vigore huiusmodi recaptivationis sibi approbriare non possent, ...

in aestimatione talium possessionum ... convincantur: 1439 DRH II p.293. — *Iustitia m.*: Auditis autem hincinde propositis scriptor finem huius negotii non imponit; lector si valeat, causam terminet iustitia mediante: ROGER. 12 (p.559). Donationes *Belae et Stephani regis* nullatenus revocamus, cum iidem mediante iustitia felici successu et prospero regnum Hungariae gubernaverint: 1291 Zimmermann, *Urkb.* I p.173. Auctoritate nostra praesentibus ipsis in hac parte concessa et iustitia mediante: *Form. styli* II,36 (p.173). Protestamur autem, quod nos ... solum nostra, vel potius ecclesiae nostrae bona per eum male ablata recuperare, iustitia mediante, quaerimus: PETR. VÁRAD p.261. — *Potentia m.*: Chepanus ... et Laurencius ... mediante potencia vel pocius impressione nobilis viri Ihoannis (*sic*) ... usque ad metum mortis ... compulsi fuerunt et coacti: 1289 *Haz. oklt.* p.114. Praenominatam dominam ... verbis vituperiosis ... dehonestari fecisset potentia mediante in praeiudicium et dampnum ... valde magnum: 1518 Szabó, *Ogy.* p.142. — *Testimonio m.*: Dicebat per arbitrium proborum virorum taliter eisdem nostro testimonio mediato (*sic*) concordasse, quod *etc.*: 1292/1382 *CD patr.* VIII p.318. Omnia ... promittimus ... ratificare ... testimonio presencium mediante: 1389 *Dipl. Ragusa* p.114. Etatis decem annorum vel iuxta hoc idem puer nobis apparebat presentium testimonio mediante: 1459 Sz 1921 p.232. — *Tenore m.*: Dominus archiepiscopus praedictas constitutiones et regulares observantias religionis eorum ratificavit, approbavit et confirmavit tenore sui privilegii mediante: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.53. — *Instrumentis m.*: Terra eorum ab olim unicuique equa divisione mediante esset separata et distincta instrumentis capituli Vesprimiensis et aliis mediantibus: 1285 *CD Arp. cont.* X p.421. Magister Stephanus ipsam possessionem ... legitimis, validis et efficacibus instrumentibus (*sic*) mediantibus ... sibi pro meritoriis serviciis suis collatam asserit et donatam: 1300 *Ibid.* p.389. — *Fide m.*: Ut ubicunque fide nostra mediante, quemadmodum secundum regni consuetudinem in terris et metis litigiosis iuramenta fieri solent, metas erigeremus: 1272 *Mon. Str.* I p.599. Spondentes atque promittentes omnia praemissa ... pure et sincere, bona fide et inviolabili mediante firmiter observare: 1403 *Gratia Sig.* 15. — *Privilegio m.*: Lodovicus rex fidelibus civibus suis de Leuche huiusmodi gratie prerogativam ... mediante suo privilegio fecisset: 1364/1437 Domanovszky, *Szep.* p.198. — *Nota: 'tali obligatione/condicione sim. m., copulative*: Andreas possessionem ... reliquisset eidem Mikou ... perpetuo possidere tali obligatione mediante, quod *etc.*: 1254 *Mon. Str.* I p.416. Dominus Bela rex ... se terram duorum aratorum mensurando ... sub certis metis fecisset assignari, tali condicione mediante, quod si *etc.*: 1266/1352 *Reg. Arp.* I p.455. Tali tamen expressione mediante, quod *etc.*: 1342 *DRH* II p.110. Tandem partes inter ipsas ... consurrexissent, quorum compositionibus midiantibus (*sic*) talem ... fecissent limitationem: 1466 *Dipl. Békés* p.74. 3 *Partes* super causa ... mediantibus probis arbitratoribus, taliter concordassent, quod *etc.*: 1270/1365 *Mon. Str.* I p.580. Sic inter se ... fuissent altercati (*sc. partes*), ad ultimum mediantibus probis viris ... in talem concordie devenissent unionem: 1326 *Ibid.* III p.81. Quod unus eorum inceptit, id alter eorum prosequi valeat mediare et finire in omnibus

et singulis suis causis, litibus et quaestionibus: *Form. styli* II,63 (p.191). 4 *Dusnuc* propositus, ... quod terram, ... que nullo mediante ipsum continebat, ... Deodato canonico vendidisset: 1225 *CD Arp. cont.* XI p.190. Farkasius dimidietatem terre sue ... confessus est se vendidisse Varou, ... nullius contradiccione mediante: 1273 *Ibid.* IX p.42. — [335]

mediocris, -e (mediocrix, mediocrum pro mediocre)

A modicus, medius, medium locum tenens — közbülső, közepes: 1 *pertinens ad magnitudinem* (a de animantibus; b de rebus; c spec. [a de sigillo regis, quod auctoritatem maiorem habet officio locoque conservationis respecto — a király pecsétjéről: közép(pecsét); β tempore usus sigilli (maioris) regis respecto — a használat ideje szerint a közepső pecsét; γ de sigillo aliorum officiorum respiciens auctoritatem, tempus usus v. magnitudinem — más 'hivatalok' pecsétjéről: középpecsét]); 2 *pertinet ad dignitatem et auctoritatem* (a de hominibus v. eorum condicionibus; b de rebus); 3 *pertinet ad pretium v. praestantiam* (a de animantibus; b de rebus). — **B medius** — közepső.

A I a Fuit ... dux Zulta ... statura mediocri: P.MAG. 53 (p.106). Item quaeratur, cuius staturae sunt, magni vel parvi vel mediocrix (*sic*), et quis dictorum ... est senior: 1309 Zimmermann, *Urkb.* I p.276. **b** Famulo meo antiquo lego unum trinarium vini mediocrum (*sic*): 1404 *Zsigm. oklt.* II,3468. Quando cibus nimis minoratur, naturam debilitat, ... cibus vero mediocris est laudabilis: ANDR. PANN. p.34. Item crystallorum, adamantis, smaragdorumque copia non mediocris ac lapillorum: BONF. I,1,27. Fiat una exigua fenestra ... ad quantitatem et magnitudinem dumtaxat trium vitrorum fenestre mediocrii et consuetorum communiter: 1517 *PRT* III p.672. **c α** *Proximus noster* exhibuit nobis quoddam privilegium nostrum sigillo nostro mediocri, quod *etc.*: 1335 *CD And.* III p.207. Nos literas vestre maiestatis inquisitorias mediocri sigillo vestro consignatas ... recepimus: 1416 *CD Károlyi* II p.30. Quaedam littere ... domini Wladislai ... sub sigillo mediocri patenter emanate ... per ... procuratorem ... coram nobis fuissent exhibite: 1505 *Podmaniczky oklt.* I p.469. **β** Secunda vero ipsarum domini Karuli regis ... mediocri duplici suo sigillo vallata seriem et continenciam litterarum dicti conventus ... confectarum verbaliter transcriptive et confirmative in se habens declarabat *pars adversa*, quod *etc.*: 1422 *CD patr.* III p.328. **γ** Nos ... nostras litteras privilegiales praesentibus inseri fecimus, nostroque sigillo novo et mediocri renovando roborari ad cautelam: 1293 *CD Arp. cont.* X p.128. 2 **a** Denique in aecclesia mediocres non ita in benedictione redduntur potentes, ut divini perfectores et illi, qui post hiromistas vestigia formant: GER. p.2. Idem venerabilis pater plurimis se non mediocris status et fortune hominum, scilicet potentissimorum principum persecutionibus ... exponendo: 1291 *Mon. Str.* II p.308. — *Spec. de statu nobilium: nobilis communis, qui a baronibus non nobilitate, sed opibus et dignitate differt* — köznemes: Hic erat, sub cuius fiducia nobiles Hungariae respirabant, hic erat, sub cuius fiducia maiores et mediocres humiles se reddebant: ROGER. 30 (p.572). Commissum est, quod in quolibet comitatu universitas nobilium ... certum ex eis eligere debeant de mediocri statu nobilium, non ex potentioribus: 1435 *DRH* II p.280. **b** Denique eminentia dum

sunt dicenda, granditer proferenda, parva autem subtiliter, et mediocria temperate: GER. p.34. Hominem nequam mediocri cuiusdam delicto obnoxium (ἐξημαρτηκότα τι τῶν μετριῶν) Pelopida deprecante non dimisit, amica rogante dimisit: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.62. — *Spec. de figuris*: Figurarum tria sunt genera; ut pote gravis, mediocris et attenuata. Gravis, quae constat ex verborum magna et honesta constructione; mediocris, quae constat ex humiliore, non tamen infima et vulgatissima verborum dignitate etc.: IOH. LEM. p.11–12. **3 a** Quando vero consiliis inest utilitas, iam a stultis et arrogantibus ac mediocribus, ut michi videtur, non valent componi viris, sed a maioribus et melioribus, sapiencioribusque et honestissimis senioribus exprimi debent et poliri: *Inst. mor.* 7. Quartum equum omnium ipsorum equorum exercituum non electum, sed mediocre debent dare comiti: 1265/1270 Sz 1909 p.879. **b** In parochia Stigranensi (*sic*) ... X villas concessi, ... quarum meliores ... sunt hec: ... Mediocres sunt: ... inferiores sunt etc.: 1156 *Mon. Str.* I p.107. Plerique familiares mei ... me adhortati sunt non mediocre gratiam abs te inire posse, si tuam dignitatem ... facerem certiore: GEORG. POLY. *Epist.* 1.

Neque enim vulgaris et mediocris negotii tibi cura habenda est: regni ... Hungariae res agitur: IOH. VITÉZ *Or.* 1,65. Haec amica est humanae virtutis exercitatio et non mediocris honoris et gloriae argumentum: PETR. VÁRAD p.153. Mediocre nihil sperabat et omni / plenus nequitia lucricus cupidine flagrans: TAUR. *Staur.* I,358–359.

B Quomodo iidem cives ... silvas ipsorum Nicolai et Bartholomei ... intra veras metas ... castrorum ipsorum ... in comitatu Zolnok mediocri existentis habitas ... incensanter dissecant: 1476 Wenzel, *Bány.* p.403. — [57]

mediocritas, -atis f. **1** moderatio, modestia, temperantia — mértékletesség, mérséklet; **2** de natura indolis: exiguitas — jelentéktelenség, csekélység, közepszerűség.

1 Transeundum est ad formae ponderositatis partes, ... utpote ornatus mediocritatem, stili proprietatem, sententiarum conformitatem, clausularum numerositatem et earundem situatitatem: IOH. LEM. p.11. **2** Verum nostri (*sic*) mediocritas diutius postulata ideo distulit olim adori, ne tantorum Sacramentorum indagine potius deprimeretur, quam elevaretur: GER. p.38. Rogans ... orare pro mediocritate mea (εὐχεσθαι ὑπὲρ τῆς ἡμῶν μετριότητος), quae omni spiritali deserta est utilitate: CERB. *Max.* praef. p.9. Veni, ... ut tuam celsitudinem, optime rex, prosequeris honore, ... tali saltem, quali te prosequi mei ingenii mediocritas poterit: PETR. RANS. *Epit. Ind.* I,7. Nam, licet quantum mediocritate valui, summum ... studium adhibuerim: *Tripart. epil.* p.436. — [11]

mediocriter adv. **1** de modo: parum, aliquantulum; in forma negationis: magnopere — kevésbé, csekély mértékben; tagadott formában: — nagymértékben; **2** modice — közepesen, közepszerűen.

1 Qui brevi temporis intervallo in ipsis artibus non mediocriter profecerunt: *Leg. Gerh. maior* 10 (p.494). Quia iidem non mediocriter communi utilitati regni nostri conferre cernebantur: 1471 *DRH* III p.202. **2** Quod legationem meam ex te quaerit rex, mediocriter laetor: IAN. PANN. *Epist.* p.98. At aliorum suadela benivolentia indiget auditorum, cum qua, etiamsi mediocriter dicat (καὶ μετριῶς ῥηθῆ), laudem affert et gratiam vindicat, sine ea

vero, quamvis excellat elegantia dicendi, obtundit audientes: IAN. PANN. *Ps. Dem.* p.615. — [11]

mediocrix vide mediocris

mediquadragesima, mediquadragesima vide medius et quadragesimus

meditabundus, -a, -um qui meditatatur, cogitans — gondolkodó, elmélkedő.

Recepta ... oratione Karolus subicit, et meditabundus relationem distulit: IOH. THURÓCZ 659 (p.193). — [1]

meditamem, -inis n. cogitatio, ratio — meggondolás, megfontolás.

Nos regiae perspicacitatis sedula meditamine perpendentes: 1405 *Bánffy okl.* I p.482. — [2]

meditatio, -onis f. **1** cogitatio, actus meditandi, reputatio, deliberatio — gondolkodás, mérlegelés, megfontolás; **2** relig.: contemplatio, recordatio — szemlélődés, elmélkedés; **3** propositum, voluntas, consilium — terv, szándék.

1 Cumque nos intra nostre meditationis archana predicta revolvendo, propositionem ipsius ... ponderassemus etc.: 1398 Wenzel, *Stibor* p.104. Linguae continentiam ... sedatam ... habere nemo potest, nisi etiam pessimus affectus ... per assuetudinem et meditationem et industriam (ἀσκήσει καὶ μελέτῃ καὶ φιλοπονίᾳ) ... praevenerit: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.15. — *In formulis*: Quod nos regie perspicacitatis sedula meditatione perpendentes regio congruere honori et convenire ratione etc.: 1420/1446 Balázsy, *Heves* p.204. Animo revolventes et assidua meditatione pensantes fidelitatem et servitia gratissima pefatorum fidelium nostrorum etc.: 1498 Borsa, *Somo*gy p.57. — *Cum gen.*: Multa indigemus in eis vacatione, ut diuturna horum meditatione et exercitatione (τῆς χρόνιᾳ τούτων μελέτῃ καὶ ἀδολοσχίᾳ) habitum immutabilem cogitationum faciamus: CERB. *Max.* III,69. **2** *Zacharias et Elisabeth* gaudentes tam in prosperis, quam etiam in adversis cum summa meditatione diem expectantes mortis: GER. p.7. Simplex recordatio vel meditatio passionis Christi plus valet, quam si quis per annum ieiunaret in pane et aqua: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LXVII,E. Iccirco meditationes accipi possunt hoc modo: cogitetur Deus quid est in se etc.: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.e,II^r. **3** Quoniam unaqueque gens propriis titur legibus, idcirco nos quoque ... decretali meditatione nostre statuimus genti, quemadmodum honestam et inoffensam ducerent vitam: *Decr. c. 1010.* p.141. Ut tu quoque ... ad ... bellicas meditationes accendaris: 1520 *Turul* 1937 p.44. — [30]

mediterraneus, -a, -um qui in medio terrarum se locat — a szárazföld belsejében lévő (a gener.; b spec.: de mari, quod inter Europam et Africam medium est).

a Item in mediterraneis Alani, Sargatii, Hamaxobii, qui et Essedones a curribus, cum erratiles domos habeant, vocati sunt. ... Omnes hi montibus undique circumsepti: BONF. I,1,20. **b** *Magi* per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Sed per Mare Mediterraneum, ubi postea Herodes combussit naves Tharsis: *Serm. dom.* I p.200. — [3]

mediterraneus, -a, -um qui in medio terrarum se locat — a szárazföld belsejében lévő (a gener.; b spec.: de mari, quod inter Europam et Africam medium est).

a Item in mediterraneis Alani, Sargatii, Hamaxobii, qui et Essedones a curribus, cum erratiles domos habeant, vocati sunt. ... Omnes hi montibus undique circumsepti: BONF. I,1,20. **b** *Magi* per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Sed per Mare Mediterraneum, ubi postea Herodes combussit naves Tharsis: *Serm. dom.* I p.200. — [3]

mediterraneus, -a, -um qui in medio terrarum se locat — a szárazföld belsejében lévő (a gener.; b spec.: de mari, quod inter Europam et Africam medium est).

a Item in mediterraneis Alani, Sargatii, Hamaxobii, qui et Essedones a curribus, cum erratiles domos habeant, vocati sunt. ... Omnes hi montibus undique circumsepti: BONF. I,1,20. **b** *Magi* per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Sed per Mare Mediterraneum, ubi postea Herodes combussit naves Tharsis: *Serm. dom.* I p.200. — [3]

mediterraneus, -a, -um qui in medio terrarum se locat — a szárazföld belsejében lévő (a gener.; b spec.: de mari, quod inter Europam et Africam medium est).

a Item in mediterraneis Alani, Sargatii, Hamaxobii, qui et Essedones a curribus, cum erratiles domos habeant, vocati sunt. ... Omnes hi montibus undique circumsepti: BONF. I,1,20. **b** *Magi* per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Sed per Mare Mediterraneum, ubi postea Herodes combussit naves Tharsis: *Serm. dom.* I p.200. — [3]

a Item in mediterraneis Alani, Sargatii, Hamaxobii, qui et Essedones a curribus, cum erratiles domos habeant, vocati sunt. ... Omnes hi montibus undique circumsepti: BONF. I,1,20. **b** *Magi* per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Sed per Mare Mediterraneum, ubi postea Herodes combussit naves Tharsis: *Serm. dom.* I p.200. — [3]

meditor, -ari aliquid ponderare, v. de aliqua re attente cogitare — mérlegel valamit, elmélkedik valamiről: **1** considerare, ponderare, deliberare — meggondol, mérlegel, megfontol; **2** relig.: contemplari — elmélkedik; **3** moliri, in animo agitare, velle — tervez, szándékozik, akar; **4** curam habere — gondoskodik; **5** pangere,

(versus) facere — költeményt szerez.

1 *Stephanus* in omnibus mandatis Dei fidelis dispensator existens apud se cepit meditari, ut si populum iam pridem baptismatis consecratione renatum absque disciplina dimitteret, facile post errorem vanitatis suae iterum converteretur: *Leg. Steph. minor 2* (p.395). Adolescens e rhetoris Anaximenis disciplina cum orationem meditatam praeparato in eum recitasset (Νεανίσκου λόγον ἔσκεμμένον ἐκ παρασκευῆς εἰπόντος), discendi gratia quippiam requisivit: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.47. 2 Haec quidem omnia admittere potes in optimis Pauli dictis, si vis meditari libros, quos ad Ephesios ... scripsit: GER. p.67. Qui legem Domini transgressus est, eam iam in corde apprehendat meditando, ore predicando et opere adimplendo: XV^{ex}. *Komárom vm. okl.* p.141. — *Cum 'in' (abl.):* Populus ... verbum Dei ferventi spiritu audiebat, meditando in lege Domini die ac nocte: *Leg. Gerh. maior 9* (p.494). — *Nota usum pass. verbi deponentis:* Non enim a mundanis meditari possunt insignia perfectorum, nec illorum fortia sequi, quamlibet omnes fideles luceant in domo Dei: GER. p.91. 3 Nil enim meditur impiissimus spiritus, nisi ut nos a sanctissimo separet Spiritu ... et Christi doctrinam extinguat in pectore Christianorum: GER. p.147. Sycophantae quidem rimantur, si quis aut meditatus est aut egit malum (εἴ τις ἢ βεβούλευται κακὸν ἢ πεποίηκεν): IAN.PANN. *Plut. negot.* p.44. 4 Cogitare de liberis, quorum finis incertus est, et uxoribus supervacaneę meditari ad posterum, summa dementia est: GER. p.69. *Fideles nostri* de ipsorum ... animarum salute peccatorumque remissione salubriter meditates etc.: 1414 Wenzel, *Stibor* p.160. 5 Pierios tacito meditabar pectore rhythmos: IAN.PANN. *Paneg.* 2,3 (p.62). — [30]

meditulum vide vocem sequentem

meditullium, -i n. (meditulum) *medium* — közép(ső rész).

Cum de maritimis ad meditullium regni pervenissemus, idem Radun cum filiis suis ... multiplicia servitia ... exhibere non cesserint: 1250 *CD Hung.* IV/2 p.60. Greges boum et ovium tantum usque limites regni depelli, exteri tamen eos vel ibi, vel etiam in meditullio regni emere possint: *Decr.* 1523. 58. — [5]

medius, -a, -um I adi.: A proprie: de localitate et magnitudine: 1 de puncto v. articulo temporis: qui alicuius rei v. eventus centro situs est — középső, középén elhelyezkedő (a de loco [α gener.; β sensu partitivo; γ spec. de litteris: 'litterae m. alphabeto intercisiae sim.' i.q. chyrographae — kirografált oklevél; δ 'media nox' transl.: pars septemtrionalis, Aquilo — észak]; b de tempore [α sensu partitivo; β 'medio tempore': interea — (e)közben; γ 'm. dies, m. hora diei': meridies — dél; δ 'm. nox': hora vicesima quarta — éjféli]); 2 de parte v. spatio: quae inter partes extremas alicuius rei in tres divisae sita est — középső, közbülső (rész); 3 qui alicuius rei in duas partes divisae partis alterius par est, dimidium — fele valaminek, fél- (a gener.; b cum 'pars'; c de mensuris, tributis monetisque). — B transl.: 1 transl. de munere v. functione: qui mediat, intercedens, cuius (rei) auxilio efficitur aliquid — közvetítő, közbenjáró, aminek a segítségével végbemegy valami (a gener.: qui mediat, intercedit — közvetítő, közbenjáró; b cum abl.: vi quasi praepositionis 'per' — valami segítségével, valami által); 2 de qualitate et